



remuneração global anual de até R\$ 250.000,00 para os administradores da Companhia para o exercício social de 2019, ficando a cargo do Conselho de Administração da Companhia a fixação do montante individual e, se for o caso, a concessão de verbas de representação e/ou benefícios de qualquer natureza, conforme art. 152 da Lei das S.A. 7.7.1. Consignar que o valor da remuneração global acima aprovada inclui o valor correspondente às contribuições previdenciárias previstas para a remuneração dos administradores e que são ônus do empregador. **8. APROVAÇÃO E ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrada a presente ata, na forma de sumário e autorizada a publicação com a omissão das assinaturas dos acionistas, conforme o disposto no art. 130, §§ 1º e 2º da Lei das S.A. Lida e achada conforme, foi a presente ata por todos assinada, bem como autorizado seu arquivamento no registro do comércio e posterior publicação. São Luís, 30 de abril de 2019. Mesa: Presidente: Augusto Miranda da Paz Junior; Secretária: Angela Caroline Pinto Marques Figueiredo. Representante da Administração: Augusto Miranda da Paz Junior; Representante da KPMG Auditores Independentes: João Alberto da Silva Neto. Acionista Presente: Equatorial Transmissão S.A. Certifico o registro em 29/05/2019, sob o número 20190355735. Lillian Theresa Rodrigues Mendonça. Secretária Geral - JUCEMA.

GERA MARANHÃO – GERADORA DE ENERGIA DO MARANHÃO S/A
CNPJ/MF Nº 09.110.880/0001-23
NIRE 21.300.009.604

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2019 1. **DATA, LOCAL E HORA DA REUNIÃO:** Em 15 de maio de 2019, às 10:00 horas, na sede social da Gera Maranhão - Geradora de Energia do Maranhão S/A (“Companhia”), no município de Município de Miranda do Norte, Estado do Maranhão, na Via de Acesso à Subestação Miranda II Eletronorte Km 3, s/n, Portão A, Zona Rural, CEP 65495-000. 2. **COMPOSIÇÃO DA MESA:** Os conselheiros nomearam Kátia Martins Costa e Nelson Magalhães Graça para integrarem a mesa, na qualidade de Presidente e Secretário, respectivamente. 3. **CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:** Dispensada a convocação em virtude da presença de todos os membros do Conselho de Administração da Companhia. Estava presente, ainda, à reunião, o Diretor Álcio Adler Silva Bezerra. 4. **ORDEM DO DIA:** Deliberar acerca das Demonstrações Financeiras da Companhia relativas ao exercício social findo em 31/12/2018 e o respectivo Relatório da Administração, a serem submetidos à apreciação da Assembleia Geral Ordinária da Companhia. 5. **DELIBERAÇÕES:** Os Conselheiros analisaram (i) as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018; (ii) o respectivo Relatório da Administração; e (iii) o Parecer dos Auditores Independentes, que foi elaborado pela KPMG Auditores Independentes em 10 de abril de 2019. 5.1. Após a devida análise, os Conselheiros manifestaram-se positivamente e recomendaram o encaminhamento dos documentos referidos acima

para a apreciação e aprovação da Assembleia Geral Ordinária da Companhia. 5.2. Tendo em vista que a Companhia apurou no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018, o valor de R\$ 144.519.198,36 (cento e quarenta e quatro milhões, quinhentos e dezenove mil, cento e noventa e oito reais e trinta e seis centavos), os Conselheiros aprovaram recomendar à Assembleia Geral Ordinária a destinação do lucro líquido do exercício da seguinte forma: (i) R\$ 31.767.449,43 (trinta e um milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos) serão destinados à conta de Reserva de Incentivo Fiscal nos termos do Laudo Constitutivo nº 064/2010, expedido pela Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM; e (ii) R\$ 112.751.748,93 (cento e doze milhões, setecentos e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e oito reais e noventa e três centavos) serão destinados à distribuição de dividendos, valor esse que já contempla as distribuições intermediárias de dividendos descritas no item 5.2.1(a) abaixo e a alocação do valor remanescente descrita no item 5.2.1(b) abaixo. 5.2.1. Os Conselheiros (a) ratificam as distribuições intermediárias de dividendos no montante de R\$ 105.282.598,51 (cento e cinco milhões, duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e um centavos), realizadas conforme aprovado nas Reuniões do Conselho de Administração da Companhia ocorridas em 18/04/2018, 16/07/2018, 10/10/2018 e 13/12/2018, bem como (b) deliberam a alocação do valor remanescente, no montante de R\$ 7.469.150,42 (sete milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e cinquenta reais e quarenta e dois centavos), seja distribuído aos acionistas da Companhia, a título de dividendos, na proporção de suas respectivas participações societárias. 5.3. Os conselheiros rubricaram, neste ato, uma cópia das Demonstrações Financeiras e do Relatório da Administração, as quais passam a ser tidas como partes integrantes desta ata, não sendo necessário seu arquivamento na competente Junta Comercial, sendo apenas arquivadas na sede social da Companhia. 6. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada esta ata na forma de sumário que, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada por todos os membros do Conselho de Administração da Companhia presentes à reunião. **Conselheiros Presentes:** Oderval Esteves Duarte Filho, Nelson Magalhães Graça, Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima, e Kátia Martins Costa. A presente é cópia fiel da Ata lavrada no Livro de Atas de Registro de Reuniões do Conselho de Administração da Companhia. JUCEMA CERTIFICO O REGISTRO EM 04/06/2019 09:33 SOB Nº 20190317396 Protocolo: 190317396 de 31/05/2019 Código de verificação: 11902518996 NIRE: 21300009604 GERA MARANHÃO – GERADORA DE ENERGIA DO MARANHÃO S.A Lillian Theresa Rodrigues Mendonça Secretário(a) Geral São Luís, 04/06/2019 www.empresafacil.ma.gov.br A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. Informando seus respectivos códigos de verificação Mesa: Kátia Martins Costa Presidente Nelson Magalhães Graça Secretário

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais e equipamentos para o sistema de combate a incêndio destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa M.C.S LIMA ROOS-ME, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP							
GRUPO 01 – AMPLA CONCORRÊNCIA							
ITEM	MATERIAL	MARCA	COD/ MOD REF.	UND	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Abrigo para extintor incêndio tipo carreta 30 Kg, em PRFV (plástico reforçado com fibras de vidro), pigmentado na fabricação com gel coat, aditivo contra raios UV's, na cor Vermelha Munsel 5R4/14, com abas para fixação no solo. Aberto na frente e na base, lavável, de fácil conservação, medindo 150 cm de altura, x 75cm de largura e 90 cm de profundidade.	interfibra	ABRIGO DE EXTINTOR CARRETA	Unid	05	1.570,00	7.850,00



2	Suporte externo de parede para sustentação de extintor tipo CO2 – 6 kg ou similar, feito com barra de aço galvanizada, para fixação com duas buchas em parede.	RESIL	L 6 KG .	Unid	300	4,00	1.200,00
3	Bucha de Nylon S – 8 para uso em parede de alvenaria.	IVASA	S-8	Unid	600	0,50	300,00
4	Parafuso cabeça de fenda, galvanizado, para Bucha Nylon S – 8	JOMARCA	MOD. 4,8 X 50	Unid	600	1,00	600,00
5	Caixa metálica de embutir, em chapa de aço, uma porta, para acomodar duas mangueiras de incêndio de 15 m x 1 1/2", com 90 cm de altura, 60 cm de largura e 17 cm de profundidade, cor vermelha Munsel 5R4/14, com fecho rápido, suporte das mangueiras em meia lua basculante, com vidro visor inscrito incêndio.	RESIL	MOD. CX 90X60X17	Unid	20	300,00	6.000,00
6	Vidro transparente, para visor de caixa de incêndio, espessura de 2 mm, 21cm x 21cm, inscrito incêndio.	Aerotex	MM048	Unid	40	20,00	800,00
7	Vidro transparente, para visor de caixa de incêndio, espessura de 2 mm, largura 23 cm e altura de 28 cm, inscrito incêndio.	AEROTEX	MM048	Unid	20	20,00	400,00
8	Tapete para sinalização de piso para extintor fabricado em vinil sintético 1m². Possuindo base vermelho e 4 bordas laterais amarelo, com 10,00 mm de espessura, 100% PVC, para uso interno e externo, lavável, de alta durabilidade, não propaga chamas. Sendo para substituição de pinturas ou adesivamentos feitas para demarcar hidrantes e extintores.	tecnofire	MOD. PVC 10MM.	Unid	30	326,00	9.780,00
9	Mangueira de incêndio tipo 2, de 1.1/2" revestida externamente com reforço têxtil, confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade e internamente com tubo de borracha sintética; pressão mínima de 20 kgf/cm², dotada de junta Storz de 1. 1/2" conforme NBR 14349, comprimento de 15 m, com resistência abrasão e deterioração por bolor e fungos.	RESIL	MOD. TIPO 2 1.1/2"	Unid	40	470,00	18.800,00
10	Adaptador Storz de 2. 1/2" (registro globo) para engate rápido 1.1/2" em mangueira de incêndio, fabricado em Latão	MARCA FF.	2.1/2" X 2.1/2" 5	Unid	40	60,00	2.400,00
11	Redução fixa Storz para mangueira de incêndio de 2 1/2 "x 1.1/2"" com guarnição em borracha SBR 70, corpo em bronze.	MARCA. RESIL	2.1/2"X 1.1/2" LA-TÃO.	Unid	40	100,00	4.000,00
12	Chave Storz dupla reforçada para conexão de engate rápido 1 1/2 x 2 1/2", confeccionada em latão de alta resistência.	RESIL	2.1/2" X 1.1/2"	Unid	40	30,00	1.200,00
13	Esguicho regulável de latão 1 1/2", possibilitando 3 posições: jato sólido, neblina e bocal fechado.	RESIL	1.1/2" EL KART	Unid	20	150,00	3.000,00
14	Tampa para hidrante de Recalque com inscrição Incêndio, fabricado em ferro fundido, medidas 60x40cm, utilizado para recalque em calçadas.	RESIL	FEFU 60X40	Unid	02	203,00	406,00
15	Adesivo plástico para caixa de abrigo mangueiras com inscrição Incêndio, medindo 18cm x 5cm.	FIRLON	18CM X 5 CM .	Unid	40	10,00	400,00



16	Tampão Storz com corrente e adaptador de 2 1/2" fabricado em latão, com anel Storz em borracha para vedação, utilizado p/proteção da saída do registro do hidrante.	RESIL	2.1/2"	Unid	20	60,00	1.200,00
17	Fita Veda Rosca em teflon com largura de 25 mm x 25 m de comprimento. Rolo.	FIRLON	25MM X 25M	Unid	40	15,00	600,00
18	Broca vídea para bucha S 8 .	IRWIN	S-8	Unid	12	47,00	564,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 01						R\$ 59.500,00	

GRUPO 02							
ITEM	MATERIAL	MARCA	COD/ MOD REF.	UND	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Luminária de Emergência de 63/60 LEDs, com bateria de 3200mAh, autonomia de 5 /10 horas, ligação AC - 90-240 V, 50-60 Hz, para fixação em parede	segurimax	60LEDS SLIM	Unid	200	70,00	14.000,00
2	Luminária de emergência para teto, dupla face, indicativa de saída de emergência, 110/220V, Frequência:50- 60Hz; Bateria: NICD Recarregável 3,6V, 800 mAh; Potência Total: 3 W; Modo de Operação: AC/ DC; 8 Leds.; Cor do Led: Verde; Material: Moldura em alumínio e visor de vidro; Dimensões (L x A x P): 35,5 x 14,5 x 2,5 cm. Possui bateria de emergência de 40 minutos no mínimo.	segurimax	SAIDA SLIM DF	Unid	20	80,00	1.600,00
3	Luminária de emergência tipo bloco 1200 lumens, Led, bateria de lítio (gel selada), acende automaticamente na falta de energia elétrica. Fluxo luminoso máximo 1200 lúmens Possui 48 Leds SMD de alto brilho 24 LEDs em cada farol. Led indicativo de funcionamento. Faróis ajustáveis 360° Bateria Gel selada 6V/4Ah. Vida útil da bateria 200 ciclos Alimentação Bivolt automático 110/220V. Consumo de energia 12W. Autonomia 3 horas. Atende os requisitos exigidos pelas normas nacionais NBR 10898. Área de abrangência 250m². Grau de proteção IP-20 (somente uso interno). Fabricado em Plástico ABS branco (não propaga chamas) Buchas e parafusos fixação. Botão de teste. Garantia 2 anos.	segurimax	MOD. LED 1200 LUMENS PREDIAL	Unid	10	430,00	4.300,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 02						R\$ 19.900,00	

GRUPO 04							
ITEM	MATERIAL	MARCA	COD/ MOD REF.	UND	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Extintor Pó Químico ABC 6 Kg.	RESIL	ABC 6KG	Unid	100	179,45	17.945,00
2	Extintor tipo carreta Pó Químico ABC 30 Kg	RESIL	CARRETA PÓ QUIMICO ABC 30 KG	Unid	6	1.800,00	10.800,00
3	Abafador para combate ao fogo, rasteiro, composto de um cabo preso em uma de suas extremidadesum retângulo de borracha resistente ao fogo, permeado de furos, 01- suporte de ferro, 01flap de borracha 40 x 30cm x 0,04 mm, cabo de 1,50m x 30 mm diâmetro em madeira.	guarany	ABAFADOR RASTEIRO	Unid	5	150,00	750,00
4	BOMBA COSTAL ANTI-INCÊNDIO – 20 LITROS - JATO 12 METROS.	GUARANY	S- 4	Unid	5	1.200,00	6.000,00



5	Pinção para captura de serpentes confeccionado em alumínio fundido, polido e de alta resistência. Cabo e gancho unidos por tubo de alumínio polido e tração por cabo de aço inox. O equipamento pode ser dobrado para facilitar guarda e transporte. Tamanho de 100 cm	SNAKE TONG	SNAKE TONG.	Unid	3	525,00	1.575,00
6	Extintor Gás Carbônico CO2 6 kg.	RESIL	C02 6 KG	Unid	20	420,00	8.400,00
7	Extintor Pó Químico 6 Kg.	RESIL	6KG BC .	Unid	20	150,00	3.000,00
8	Fita adesiva para sinalização porta de vidro rolo com 30 m	THR	48MMX30M	Unid	10	30,00	300,00
9	Fita de demarcação de piso vermelha com 50 mm de largura em rolo com 30 m..	THR	30M VERM	Unid	20	30,00	600,00
10	Fita de demarcação de piso amarela com 50 mm de largura em rolo com 30 m.	THR	50 M AMARE-LA.	Unid	20	30,00	600,00
11	Fita de sinalização em polietileno, zebra amarela/preta rolo com espessura de 0,40mm, largura de 7 cm em rolo de 200 m Para ser utilizada em isolamento de áreas;	THR	SINALIZA-ÇÃO	Unid	50	30,00	1.500,00
12	Armário de aço com 05 prateleiras, cor cinza, 2,00 m altura e 1,20 m de largura, duas portas com trinco.	SOAÇO	AA 2,00 X 1,20.	Unid	2	930,00	1.860,00
13	Suporte móvel modelo carrocinha para extintores carga de gás carbônico C)2 de 6 Kg, com rodas e alça de transporte e sinalizador, estrutura inox	RESIL	L 6KG	Unid	20	84,00	1.680,00
14	Corda estática 12mm, em rolo de 100m contínuos com alma poliamida(nylon), retorcida paralelamente, com fita de fabricação, carga ruptura linear mínima de 20 kN, peso por metro de 77g, com certificação internacional CE/UIAA.	MARCA K2	COD. KC0372	Unid	4	500,00	2.000,00
15	Cone refletivo na cor laranja com faixa branca, totalmente aderente, ante risco, proteção contra raios solares, faixas refletivas na cor prata, com 75 cm de altura, peso mínimo de 3,5 kg, possuindo seções para inserção de elementos de isolamento de área como fendas para fitas zebreadas, pinos para correntes, orifícios para cordas, orifício central para placa pronta e sinalizador. .	K-TELI	MOD. NBR 75CM	Unid	300	140,00	42.000,00
16	Corrente sinalização, zebra amarelo e preto, em PVC, elos grandes - 59 x 29 mm com espessura de 9 mm. Rolo de 50m.	metasul	MOD. 59X29X9MM	Unid	4	220,00	880,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 04						R\$ 99.890,00	
VALOR TOTAL DO REGISTRO						R\$ 179.290,00	

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5696/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 de junho de 2019. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e a Sra. Maria Claudinete Santos de Lima Roos. São Luís, 14 de junho de 2019.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2019-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais e equipamentos para o sistema de combate a incêndio destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa PH BARROS SANTANA COMÉRCIO, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP							
GRUPO 03 – AMPLA CONCORRÊNCIA							
ITEM	MATERIAL	MARCA	COD/ MOD REF.	UND	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Placa de sinalização de emergência fotoluminescente, 16 x 25 cm, ante chama, com símbolos, cores e pictograma conforme NBR 13434-2, S1, indicativa de rota de fuga a direita.	ENCARTALE	PVC	Und	30	30,00	900,00